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김제서고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-10 예산액 2,401,434,000

제1조 2018학년도 김제서고등학교비 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제2조 중 세입.세출 각각 "2,276,835,000원" 을 세입.세출 각각 "2,401,434,000원" 으로 한다.

발행일 :2018-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제서고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,401,434 2,276,835 124,599 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,986 1,689,830 70.3

학생복지/교육격차 해소 33,770 263,040 10.9

기본적 교육활동 35,740 111,181 4.6

선택적 교육활동 3,900 8,140 0.3

교육활동 지원 12,085 112,655 4.6

학교 일반운영 118 106,428 4.4

학교시설 확충 30,000 110,160 4.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,814 2,103,327 87.5

이전수입 기타이전수입 0 2,433 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 250,770 10.4

자체수입 행정활동수입 200 319 0.0

기타수입 전년도이월금 44,585 44,585 1.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,105,7602,025,946 79,814

1.교육비특별회계이전수입 2,103,3272,023,513 79,814

1.교육비특별회계전입금수입 2,103,3272,023,513 79,814

1.사립학교보조금수입 2,103,3272,023,513 79,814

1.인건비재정결함보조

금
1,664,0841,664,084 0

2.운영비재정결함보조

금
279,269 279,269 0

3.목적사업비보조금 159,974 80,160 79,814
(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 3,144,000원

 × 1교 =
3,144,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 3,900,000

원 × 1교 =
3,900,000

(성립전)기숙사운영비 지원 : 945,000원 × 1교

 =
945,000

(성립전)급식종사원인건비 : 5,902,000원 × 1

교 =
5,902,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)일반고교육역량(공통운영) : 3,400,000

원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)일반고교육역량(연수지원) : 400,000원

 × 1교 =
400,000

(성립전)일반고교육역량(인문학) : 4,900,000원

 × 1교 =
4,900,000

(성립전)일반고교육역량(진로집중) : 

17,600,000원 × 1교 =
17,600,000

(성립전)일반고교육역량(창제동아리) : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)일반고교육역량(토론교육) : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)일반고교육역량(학교자율) : 2,200,000

원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 19,471,000원 ×

 1교 =
19,471,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 1,516,000원 × 

1교 =
1,516,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)교육급여지원 : 3,435,180원 × 1교 = 3,436,000

(성립전)기초학력향상 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.기타이전수입 2,433 2,433 0

1.사학법인이전수입 2,433 2,433 0

1.법인법정부담금 2,433 2,433 0

1.법인법정부담금 2,433 2,433 0

1 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 251,089 250,889 200

1.학부모부담수입 250,770 250,770 0

1.등록금 54,424 54,424 0

1.수업료 43,656 43,656 0

1.수업료 43,656 43,656 0

2.학교운영지원비 10,768 10,768 0

1.학교운영지원비 10,768 10,768 0

2.수익자부담수입 196,346 196,346 0

1.급식비 71,520 71,520 0

1.급식비 68,252 68,252 0

2.우유급식비 3,268 3,268 0

2.현장체험학습비 42,726 42,726 0

1.현장체험학습비 42,726 42,726 0

3.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

4.교과서비 6,500 6,500 0

1.교과서비 6,500 6,500 0

5.기숙사비 7,200 7,200 0

1.기숙사비 7,200 7,200 0

6.기타수익자부담수입 66,000 66,000 0

1.기타수익자부담수입 66,000 66,000 0

2.행정활동수입 319 119 200

1.사용료및수수료 3 3 0

1.사용료및수수료 3 3 0

1.수수료 3 3 0

2.기타행정활동수입 316 116 200

1.이자수입 116 116 0

1.이자수입 116 116 0

2 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200수도광열비 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 44,585 0 44,585

1.전년도이월금 44,585 0 44,585

1.순세계잉여금 44,585 0 44,585

1.순세계잉여금 44,585 0 44,585

1.순세계잉여금 44,585 0 44,585
2017학년도 재정결함보조금 이월금 : 5,842,110

원×1회=
5,842,000

2017학년도 표준학교운영비 이월금 : 

38,743,057원×1회=
38,743,000

세입합계 2,401,4342,276,835 124,599

3 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,689,8301,680,844 8,986

1.교직원보수 1,669,9261,664,084 5,842

1.사립학교 교원보수 1,505,6211,502,279 3,342

1.기본급 963,867 963,867 0

1.봉급 963,867 963,867 0  

2.수당 315,519 315,519 0

1.정근수당 103,812 103,812 0  

2.성과상여금 103,682 103,682 0  

3.가족수당 11,100 11,100 0  

4.자녀학비보조수당 1,490 1,490 0  

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 51,000 51,000 0  

7.교직수당가산금1 4,050 4,050 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

10.시간외근무수당 30,000 30,000 0  

11.관리업무수당 3,185 3,185 0  

3.실비변상등 128,093 128,093 0

1.정액급식비 26,520 26,520 0  

2.명절휴가비 96,773 96,773 0  

3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.부담금 98,142 94,800 3,342

1.교직원법정부담금 98,142 94,800 3,342연금부담금  1,842,000 1,842,000

건강보험부담금  1,000,000 1,000,000

재해보상부담금  500,000 500,000

2.사립학교 직원보수 164,305 161,805 2,500

1.기본급 95,035 95,035 0

1.봉급 95,035 95,035 0  

1 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 25,648 25,648 0

1.정근수당 9,163 9,163 0  

2.성과상여금 10,245 10,245 0  

3.가족수당 2,640 2,640 0  

4.시간외근무수당 3,600 3,600 0  

3.실비변상등 23,482 23,482 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 9,565 9,565 0  

3.연가보상비 4,557 4,557 0  

4.직급보조비 4,680 4,680 0  

4.부담금 20,140 17,640 2,500

1.교직원법정부담금 20,140 17,640 2,500연금부담금  1,000,000 1,000,000

건강보험부담금  1,000,000 1,000,000

재해보상부담금  500,000 500,000

2.기타 교직원보수 16,104 12,960 3,144

1.교직원대체인건비 3,144 0 3,144

1.기간제교사 인건비 3,144 0 3,144

1.기간제교원인건비 3,144 0 3,144(성립전)퇴직금  3,144,000원×1교= 3,144,000

2.학교운영지원수당 12,960 12,960 0

1.학교운영지원수당 12,960 12,960 0

1.학교운영지원수당 12,960 12,960 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원복지 3,800 3,800 0

1.교직원워크숍 3,800 3,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 263,040 229,270 33,770

2 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 145,200 137,782 7,418

1.학교급식운영 145,200 137,782 7,418

1.영양사 인건비 28,772 27,757 1,015

1.무기계약직원인건비 26,354 25,358 996(성립전)연차수당  144,000 144,000

(성립전)퇴직금  12,000 12,000

(성립전)근속수당  90,000원×3월= 270,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,418 2,399 19(성립전)국민연금부담금  6,000 6,000

(성립전)고용보험부담금  2,000 2,000

(성립전)건강보험부담금  4,000 4,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  7,000 7,000

2.조리사인건비 21,771 18,726 3,045

1.무기계약직원인건비 20,128 17,108 3,020(성립전)연차수당  209,000 209,000

(성립전)퇴직금  18,000 18,000

(성립전)근속수당  600,000원×3월= 1,800,000

(성립전)교통비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  60,000원×3월= 180,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)조리사수당  81,000원×3월= 243,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,643 1,618 25(성립전)국민연금부담금  10,000 10,000

(성립전)고용보험부담금  4,000 4,000

(성립전)건강보험부담금  7,000 7,000

(성립전)노인장기요양부담금  4,000 4,000

3.조리원인건비 20,568 18,726 1,842

1.무기계약직원인건비 18,925 17,108 1,817(성립전)연차수당  209,000 209,000

3 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  18,000 18,000

(성립전)근속수당  300,000원×3월= 900,000

(성립전)교통비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,643 1,618 25(성립전)국민연금부담금  10,000 10,000

(성립전)고용보험부담금  4,000 4,000

(성립전)건강보험부담금  7,000 7,000

(성립전)노인장기요양보험부담금  4,000 4,000

4.대체인건비 9,927 9,927 0

1.기간제직원인건비 9,927 9,927 0  

5.급식식재료구입비 51,515 49,999 1,516

1.급식용식재료비 51,515 49,999 1,516
(성립전)친환경농산물(쌀포함)  1,516,000

원×1식=
1,516,000

6.급식운영비 9,379 9,379 0

1.일반수용비 3,179 3,179 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.연료비 5,000 5,000 0  

7.우유급식비 3,268 3,268 0

1.우유대금 3,268 3,268 0  

2.기숙사 관리 7,200 7,200 0

1.기숙사운영 7,200 7,200 0

1.기숙사운영비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.보건 관리 11,888 9,388 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,538 5,038 2,500

1.학생건강검사 1,538 1,538 0
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1.학생복지비 1,538 1,538 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 310 0 310
(성립전)강사비 및 간식비  310,000원×1

회=
310,000

2.교육운영비 2,190 0 2,190(성립전)체헙비  1,620,000원×1회= 1,620,000

(성립전)학습재료비  570,000원×1회= 570,000

2.학교환경위생관리 4,350 4,350 0

1.먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 23,852 0 23,852

1.[국고]학비지원 3,436 0 3,436

1.[국고]교육급여지원 3,436 0 3,436

1.학생지원금 3,436 0 3,436
(성립전)교육급여(수업료)  2,425,500원

×1교=
2,426,000

(성립전)교육급여(교과서대)  1,009,680원

×1교=
1,010,000

2.급식비지원 19,471 0 19,471

1.농산어촌무료급식비 19,471 0 19,471
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1.학생지원금 19,471 0 19,471
(성립전)농산어촌무료급식비  19,471,000

원×1식=
19,471,000

3.기숙사비지원 945 0 945

1.기숙사운영비 지원 945 0 945

1.학생복지비 945 0 945
(성립전)기숙사운영비지원  945,000원×1

회=
945,000

5.학생복지 74,900 74,900 0

1.학생복지운영 74,900 74,900 0

1.통학차량임차료 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0  

2.학생교복구입 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0  

3.학생교과서구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.졸업앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 111,181 75,441 35,740

1.교과 활동 52,300 16,560 35,740

1.교과활동지원 2,100 2,100 0

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.교사용교과서구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교사용지도서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 2,200 2,200 0
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1.교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.예술교과활동 1,460 1,260 200

1.예술교과활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.정보과 교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.미술과 교과활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200미술과 학습자료구입  200,000원×1회= 200,000

5.선택교과활동 35,500 0 35,500

1.일반고교육역량(공통운영) 3,800 0 3,800

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)일반교원연수비  50,000원×6명= 300,000

(성립전)일반고담당자연수비  100,000원

×4명=
400,000

(성립전)협의회비  13,000원×16명×4회= 832,000

(성립전)간식비  34,000원×2회= 68,000

2.운영수당 720 0 720(성립전)진로특강비  110,000원×4회= 440,000

(성립전)컨설팅비  70,000원×2명×2회= 280,000

3.교육운영비 1,480 0 1,480(성립전)운영비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)재료구입비  540,000원×2회= 1,080,000

2.일반고교육역량강화(진로집중) 17,600 0 17,600

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)외부강사비  40,000원×30차시×4

명=
4,800,000

2.교육운영비 12,800 0 12,800(성립전)운영비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)실습재료비  4,300,000원×2회= 8,600,000

(성립전)진로체험비  1,400,000원×2회= 2,800,000

3.일반고교육역량강화(학교자율) 2,200 0 2,200

1.운영수당 450 0 450(성립전)강사비  150,000원×3명= 450,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750(성립전)운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)간식비  3,000원×50명= 150,000
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(성립전)학습코칭프로그램운영비  575,000

원×1회=
575,000

(성립전)직업체험비  37,000원×25명= 925,000

4.일반고교육역량강화(인문학) 4,900 0 4,900

1.운영수당 2,004 0 2,004
(성립전)강사비 및 원고료  334,000원×6

명=
2,004,000

2.교육운영비 2,896 0 2,896
(성립전)인문학기행체험비  673,000원×2

회=
1,346,000

(성립전)도서구입 및 도전골든벨 상품  

775,000원×2회=
1,550,000

5.일반고교육역량강화(창체동아리) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)팀별운영비  70,000원×6팀= 420,000

(성립전)동아리축제간식비  80,000원×1회

=
80,000

6.일반고교육역량강화(토론교육) 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)문화탐방체험비  850,000원×1회= 850,000

(성립전)자기주장발표대회운영비  150,000

원×1회=
150,000

(성립전)시상품  5,000원×10개×2회= 100,000

7.기초학력향상 5,000 0 5,000

1.일반수용비 352 0 352
(성립전)교원 협의회비  16,000원×11명

×2회=
352,000

2.운영수당 3,120 0 3,120(성립전)학습지도비  30,000원×104시간= 3,120,000

3.교육운영비 1,528 0 1,528
(성립전)자존감회복프로그램  302,000원

×2회=
604,000

(성립전)문화체험비  462,000원×2회= 924,000

6.전문교과활동 8,040 8,000 40

1.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 702 960 -258수업개선 교원연수 및 협의회  -258,000 -258,000

2.운영수당 280 280 0  

3.교육운영비 1,518 1,260 258운영물품 및 재료비  318,000 318,000

도서구입비  -60,000 -60,000

2.학력신장 3,040 3,000 40

1.운영수당 3,040 3,000 40학생교육활동지원비  1,200,000 1,200,000

자기소개서 특강비  -1,760,000 -1,760,000
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모의면접 강사비  600,000 600,000

3.인성교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 58,881 58,881 0

1.자율활동 2,550 2,550 0

1.학예회활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.경시대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.학교특색사업 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

4.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 42,726 42,726 0

1.수학여행 38,144 38,144 0

1.교육운영비 38,144 38,144 0  

2.현장학습 4,582 4,582 0

1.교육운영비 4,582 4,582 0  

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.학생회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 11,005 11,005 0

1.진로체험활동 7,180 7,180 0

1.학생복지비 7,180 7,180 0  
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2.진로교과활동 3,825 3,825 0

1.교육운영비 3,825 3,825 0  

4.선택적 교육활동 8,140 4,240 3,900

1.방과후학교 운영 3,900 0 3,900

1.방과후학교운영 3,900 0 3,900

1.농산어촌방과후학교운영비 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)방과후지도수당  30,000원×108시

간=
3,240,000

2.교육운영비 660 0 660(성립전)운영물품비  660,000원×1회= 660,000

2.독서활동 4,040 4,040 0

1.독서활동운영 4,040 4,040 0

1.도서관운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 112,655 100,570 12,085

1.교무업무 운영 54,858 51,358 3,500

1.교무학사운영 54,858 51,358 3,500

1.교육과정평가 3,065 3,065 0

1.교육운영비 3,065 3,065 0  

2.교무부학사운영 16,160 12,660 3,500

1.교육운영비 16,160 12,660 3,500
현관 및 교실용 현황판 제작  3,500,000원

×1회=
3,500,000

3.졸업식행사운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 3,890 3,890 0  

4.교무실무사 인건비 31,743 31,743 0
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1.무기계약직원인건비 29,287 29,287 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,456 2,456 0  

2.생활지도운영 3,700 200 3,500

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 330 0 330
(성립전)자존감향상프로그램강사비  

110,000원×3명=
330,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전)상담실운영물품구입  210,000원

×2회=
420,000

(성립전)상담실다과및간식  250,000원×2

회=
500,000

3.학생복지비 750 0 750
(성립전)진로직업체험프로그램체험비  

15,000원×50명=
750,000

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교운영비 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전)체험형예방활동비  585,000원×2

회=
1,170,000

(성립전)문화(영화)관람체험활동비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)또래상담운영간식비  30,000원×1

회=
30,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 12,270 12,270 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.방송실운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.정보화실운영 10,120 10,120 0

1.정보화실운영 10,120 10,120 0

1.교육운영비 9,120 10,120 -1,000민간개발S/W구입  -1,000,000 -1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000민간개발소프트구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 41,827 36,742 5,085

1.교육환경개선 41,827 36,742 5,085

1.PC구입 9,000 9,000 0
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1.비품구입비 9,000 0 9,000컴퓨터구입비  900,000원×10대= 9,000,000

2.기타자산취득비 0 9,000 -9,000컴퓨터구입  - 9,000,000 -9,000,000

2.교육환경개선 32,827 27,742 5,085

1.일반수용비 32,827 27,742 5,085본관동 창호교체공사  5,085,000 5,085,000

6.학교 일반운영 106,428 106,310 118

1.학교기관 운영 33,710 33,790 -80

1.부서기본운영 33,710 33,790 -80

1.교무실운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.여비 4,320 4,320 0  

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0  

2.교장실운영 4,800 4,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 18,410 18,490 -80

1.일반수용비 9,490 9,490 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 520 600 -80행정실협의회 간담회  -80,000 -80,000

4.기타자산취득비 6,000 6,000 0  

2.시설 장비 유지 72,118 71,920 198

1.학교시설장비유지 72,118 71,920 198

1.공공요금 및 제세 22,100 22,100 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.기타공공요금 7,700 7,700 0  

2.연료비 13,500 13,500 0

1.연료비 13,500 13,500 0  

3.시설관리용역 17,318 17,120 198

1.일반수용비 17,318 17,120 198무인전자용역료  16,500원×12월= 198,000
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4.시설일반관리비 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0  

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 110,160 80,160 30,000

1.시설확충 및 개선 110,160 80,160 30,000

1.시설확충및개선 110,160 80,160 30,000

1.체육관 지붕수선공사 110,160 80,160 30,000

1.시설비 110,160 80,160 30,000
체육관지붕수선 및 본관, 화장실 홈통수선

공사  30,000,000원×1식=
30,000,000

세출합계 2,401,4342,276,835 124,599
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